Приказ №91 от 28 декабря 2022г
    Об участии в республиканском конкурсе «Второе дыхание родным языкам»
       Во исполнение приказа № 05-02-2-1486/22 от 27 декабря 2022 г «О проведении республиканского конкурса «Второе дыхание родным языкам» Министерства образования и науки РД, в соответствии с Планом мероприятий по подготовке и проведению в 2022-2023 годах в Российской Федерации Международного десятилетия языков коренных народностей, формирования у обучающихся любви к родному языку и литературе

              ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Руководителям образовательных организаций:
1.1 Организовать   участие  учителей в республиканском конкурсе «Второе дыхание родным языкам» в двух направлениях:
- Сохранение родного языка: сотрудничество поколений.
Номинация - «Мой первый шаг к возрождению родного языка».
- Методическая «копилка» учителя родного языка.
Номинация - «Хранитель семейных, социокультурных ценностей родного языка».
1.2. Направить в  срок     заявку на участие в Конкурсе в соответствии с приложением №1, с пометкой «Второе дыхание родным языкам», а также конкурсные материалы:
   1. Сочинение на тему: «Мой взгляд на сохранение родного языка» отправить на электронную почту mans.patimat@yandex.ru с пометкой «сочинение «Мой взгляд на сохранение родного языка» с 28 декабря 2022г по 17 января 2023г.
 2. Видеоролики, текстовый вариант диалога необходимо представить на электронных носителях формата DVD на адрес: г. Махачкала, ул. Генерала Магомедтагирова (Казбекова) Дагестанский институт развития образования (кабинет №215) в срок с 28 декабря 2022г по 17 январь 2023г.
3. Методические разработки уроков и видеоролики с объяснением нового материала представить на электронных носителях формата DVD на адрес: г. Махачкала, ул. Генерала Магомедтагирова (Казбекова) Дагестанский институт развития образования (кабинет №215) в срок с 28 декабря 2022г по 17 январь 2023г.
2.Ответственность за исполнение приказа возложить на методиста УО Баркаеву С.О.
3.Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя начальника Лукманову С.Ш.

Начальник МКУ «УО»:                                             Х.Исаева

Приложение 	к приказу Минобрнауки РД
	 	 	 	от «27» декабря 2022 года № 05-02-2-1486/22

Положение о республиканском конкурсе
«Второе дыхание родным языкам – 2022»

I. Общие положения
Настоящее Положение определяет порядок организации и проведения регионального конкурса «Второе дыхание родным языкам» (далее – Конкурс).
Учредителями Конкурса являются:
Министерство образования и науки Республики Дагестан;
ГБУ ДПО «Дагестанский институт развития образования»;
ГБУ РД «Дагестанский научно-исследовательский институт педагогики им .А.А. Тахо-Годи».
Конкурс проводится в рамках Плана мероприятий по подготовке и проведению в 2022-2032 годах в Российской Федерации Международного десятилетия языков коренных народностей, утвержденным заместителем Председателя Правительства Республики Дагестан Казиевым М.Н. в октябре
2021 года.

II. Основные цели и задачи Конкурса Цели Конкурса:
· воспитание у подрастающего поколения любви к родному языку, сохранение национальных традиций;
· повышение престижа профессии «учитель родного языка»;
· обобщение и распространение передового педагогического опыта в области преподавания родных языков на основе этнокультурной направленности.
Задачи Конкурса:
· сбор и систематизация инновационных методических материалов, новаторских приемов преподавания родных языков в Республике Дагестан;
· издание брошюры с методическими разработками и DVD-диска с материалами видеоуроков по представленным материалам.

III. Участники Конкурса
В Конкурсе могут принять участие творческие группы из образовательных учреждений Республики Дагестан, в состав которых могут входить педагогруководитель с учащимися образовательных организаций, а также учителя родного языка (индивидуально).

IV. Порядок и сроки проведения Конкурса
Конкурс проводится в период с 28 декабря 2022 года по 23 января 2023 года по двум направлениям:
1) Сохранение родного языка: сотрудничество поколений.
2) Методическая «копилка» учителя родного языка.
Направление «Сохранение 	родного 	языка: 	сотрудничество поколений» состоит их двух частей: теоретической и практической.
Теоретическая часть предполагает написание сочинения учащимися на тему: «Мой взгляд на сохранение родного языка».
Практическая часть предполагает наличие информационного блока, включающего видеозапись диалога учащихся на родном языке с сотрудниками не менее 3 организаций, осуществляющих деятельность в данном населенном пункте (например: магазин, почта, больница, ЖКХ, культурно-досуговый центр, библиотека и т.д.) и текста диалога, сопровождающий ролик на родном и русском языках.
Направление «Методическая «копилка» заключается в представлении учителем родного языка лучшей методической разработки своего урока, а также видеоролика, сопровождающего изложение нового материала на уроке.

V. Порядок и сроки предоставления конкурсных материалов
В соответствующий срок участники направляют на электронную почту mans.patimat@yandex.ru заявку на участие в Конкурсе с пометкой
«Второе дыхание родным языкам», а также конкурсные материалы:
1. Сочинение на тему: «Мой взгляд на сохранение родного языка»  отправить с 28 декабря 2022 года по  17 января 2023 г.  на электронную почту mans.patimat@yandex.ru с пометкой сочинение «Мой взгляд на сохранение родного языка».
2. Видеозаписи диалога на электронных носителях формата DVD, а также текстовый вариант диалога необходимо представить по адресу:                 г. Махачкала, ул. Генерала Магомедтагирова (Казбекова) Дагестанский институт развития образования (кабинет № 215) в срок с 28 декабря 2022 года по  17 января 2023 г.
3. Методическую разработку урока и видеоролик с объяснением нового материала представить на электронном носителе формата DVD по адресу:          г. Махачкала, ул. Генерала Магомедтагирова (Казбекова) Дагестанский институт развития образования (кабинет № 215) в срок с 28 декабря 2022 года по  17 января 2023 г.
Итоги Конкурса подводятся 23 января 2023 года.
Не принимаются на рассмотрение материалы, поступившие после указанного срока, а также по факсу или на другой электронный адрес. Работы по завершении Конкурса не рецензируются и не возвращаются.

VI. Требования к содержанию и оформлению конкурсных материалов Для участия в Конкурсе представляются следующие материалы:
1. Сохранение родного языка: сотрудничество поколений
Сочинение. Сочинение должно быть представлено на родном языке. В сочинении должны быть раскрыты все нижеперечисленные пункты:
· мой язык в семье, обществе;
· проблемы, влияющие на исчезновение родного языка; – мои предложения по сохранению родного языка.
Текст сочинения должен быть представлен в формате Microsoft Word, шрифт Times New Roman, кегль 13, через 1 интервал, поля: верхнее и нижнее – 1,5 см, слева – 2,5 см, справа – 2,0 см.;
Видеозаписи диалога. Видеозаписи, содержащие диалоги учащихся с представителями организаций, осуществляющих деятельность в данном населенном пункте, должны быть представлены на электронном носителе формата DVD (общая продолжительность видеозаписи трех диалогов 10 минут). Тексты диалога, сопровождающие видеозаписи, должны быть представлены на родном и русском языках в формате Microsoft Word, шрифт Times New Roman, кегль 13, через 1 интервал, поля: верхнее и нижнее – 1,5 см, слева – 2,5 см, справа – 2,0 см.

2. Методическая «копилка» учителя родного языка
Видеоролик с объяснением нового материала урока представляется на электронном носителе формата DVD (общая продолжительность видеоролика 15 минут). Текст методической разработки урока не должен превышать 2-3 страниц машинописного текста в формате Microsoft Word, отпечатанного на листах формата А 4. Основной шрифт – Times New Roman, кегль – 13; интервалы: междустрочный – 1 см; отступы на странице: верхний и нижний – 1,5 см, слева – 2,5 см, справа – 2,0 см.
Титульный лист конкурсного материала должен содержать следующие сведения:
· наименование Конкурса, на который направляются материалы;
· наименование образовательного учреждения;
· ФИО участника, руководителя-педагога;
· направление; – район (город); – телефон.
Материалы участников Конкурса, поступившие по истечении установленного срока или представленные не в полном объёме, а также содержащие недостоверные сведения, не рассматриваются.

VII. Критерии оценивания конкурсных материалов:
1. Сочинение:
· глубина содержания и практико-ориентированная направленность сочинения (0-5 баллов);
· оригинальность и стиль изложения, убедительность, полнота и насыщенность (0-5 баллов); –  грамотность (0-5 баллов).
        2. Диалог:
· решение коммуникативной задачи (0-5 баллов);
· глубина содержания и практико-ориентированная направленность материала (0-5 баллов);
· взаимодействие с собеседником и оформление речи (лексическое, грамматическое, фонетическое) (0-10 баллов);
· логика изложения, последовательность, целостность и завершенность
(0-5 баллов);
· использование технических средств и информационнокоммуникационных технологий (0-5 баллов); – грамотность (0-5 баллов).
3. Методическая «копилка»:
· новизна и оригинальность подходов в обучении родному языку
(0-5 баллов); – соответствие современным целям и задачам общего образования
(0-5 баллов);
· стилистические достоинства текста (логичность, четкость, выразительность изложения) (0-5 баллов);
· глубина раскрытия темы (0-5 баллов);
· уровень владения педагогом методическими приемами при обучении родному языку (0-5 баллов).

VIII. Оргкомитет Конкурса
[bookmark: _GoBack]Для подготовки и проведения Конкурса его учредителем создается организационный комитет (далее – Оргкомитет), который:
· устанавливает порядок проведения Конкурса;
· определяет требования к оформлению материалов, представляемых на Конкурс;
· обеспечивает организационное и информационное сопровождение
Конкурса;
· принимает работы участников Конкурса и организует их экспертизу; – вносит изменения в состав жюри Конкурса; – принимает решение о количестве призовых мест.
Решение Оргкомитета считается принятым, если за него проголосовало более половины его списочного состава. Решение оформляется протоколом за подписью председателя и всех членов Оргкомитета.
Состав 	жюри 	для 	проведения 	экспертизы 	материалов 	Конкурса формируется из числа специалистов ДИРО, ДГУ, ДГПУ, ДНИИП и учителей школ РД.
IX. Подведение итогов, награждение
Победители и призеры Конкурса награждаются дипломами (не более 40%  участников по каждому направлению).
По 	итогам 	проведения 	Конкурса формируется 	банк 	электронных образовательных ресурсов для использования в сфере образования Республики Дагестан.

Приложение к Положению

Заявка на участие в республиканском конкурсе «Второе дыхание родным языкам» (все графы заявки обязательны для заполнения)

	ФИО участника (учащегося, учителя родного языка)

	ФИО педагога-руководителя

	Полное наименование образовательного учреждения

	Телефон

	Адрес электронной почты

	Разрешение на публикацию материалов и персональных
данных, указанных в заявке, на официальном сайте ДИРО
	да / нет